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DOF-Fyn – Naturpolitisk Udvalg  Odense d. 21. januar 2026 

 

Årsberetning for 2025. 

Udvalgets medlemmer er Børge Langkilde, Niels Andersen, Henrik Mørup-Petersen, Leif Bisschop-Larsen og  

Mogens Ribo Petersen.  

Niels er kommunerepræsentant i Svendborg Kommune 

Mogens Ribo er kommunerepræsentant i Kerteminde Kommune.  

Henrik M-P er kommunerepræsentant i Langeland Kommune 

Udvalget har afholdt 4 møder. 

Udvalget har behandlet følgende væsentlige emner på møderne og ved mail-korrespondance: 

Udvidelse af Odense Havn, Lindø på Dræby Fed og 100 ha opfyldning med ny sejlrende i Odense Fjord 

Kerteminde Kommune har udsendt to projektforslag i forhøring, dels projektet med at inddrage yderligere 100 ha fa 

Dræby Fed til lager og produktion af vindmøller og dels projektet med opfyldning af yderligere 100 ha i Odense Fjord 

og udgravning af en ny sejlrende med opgravning af 8 mio. m3 ler, gytje og sand. Ved forhøringen kan der indgives 

høringssvar med fokuspunkter til de forestående konsekvensanalyser (VVM). 

Vi har i samarbejde med Kurt Due udarbejdet høringssvar til begge projekter, hvor vi henviser des til betydningen af 

Dræby Fed som raste- og fourageringsområde for Natura 2000-områdets udpegningsarter og dels påviser, at 

opfyldningen og uddybningen af sejlrenden vil ske i de eneste områder af Odense Fjord med liv og ålegræs på 

bunden og derfor vigtige fourageringsområder for især edderfugle og toppet skallesluger. 

Vi har desuden støttet DN, som har indsendt høringssvar på havneudvidelsen med kommentarer til alle de øvrige 

miljøkonsekvenser, herunder konsekvensen af det erfaringsmæssige sedimentspild på 5 % svarende til 400.000 t. 

Omlægningsplaner i forbindelse med de Lokale Treparter. 

DN har haft 2 repræsentanter i hver af de 4 lokale treparter, der har dækket Fyn og Øerne. Der har været en DOF’er i 

alle 4 treparter, så fuglene har været en del af naturinteresserne. 

Henrik M-P har været med i Trepart Odense Fjord 

Niels Riis har været med i Trepart Lillebælt 

Ella Maria Bisschop har været med i Trepart Sydfynske Øhav 

Mogens Ribo har været med i Trepart Storebælt 

Udvalget har fulgt arbejdet og deltaget med forslag til omlægning, hvor det vil have særlig betydning for fuglelivet. 

Alle omlægningsplanerne er robuste med ekstra opfyldelse af kravene til kvælstofreduktion og vådlægning af 

tørveholdig dyrkningsjord. Desuden er der medtaget skitser til 4 store sammenhængende naturprojekter 

(Signaturprojekter), som kan delvist finansieres af Novo Fonden. Samlet skal der omlægges ca. 15 % af de dyrkede 

arealer til natur og skov. Omlægningsplanerne er godkendt af kommunerne. 

De lokale treparter skal i 2026 arbejde videre, dels med at konkretisere omlægningsplaneren og dels med natur og 

skovrejsning. 

Kommunerne skal sammen med udtagningskonsulenter arbejde med lodsejerforhandlinger og ansøgninger til 

forundersøgelse af vådområdeprojekter. Det er frivilligt for lodsejerne at indgå aftaler, men der er udsigt til både 

CO2-afgift på dyrkning af lavbundsjord og kvælstofregulering indtil reduktionen er opnået. 
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Mulig Naturnationalpark på Sydlangeland 

Det er igen blevet en mulighed, da der skal vælges 6 blandt 11 foreslåede parker. 

Forslaget indeholder kun Naturstyrelsens og Fugleværnsfondens arealer på 317 ha, men vores forslag indeholder 

muligheden for at udvide det til 500 ha. Der vil fortsat være boliger og sommerboliger inden for parken.  

DOF-Fyn har støttet forslaget med områdets betydning for fugle og fugletrækket som begrundelse.  

Nakkebølle Inddæmning er udbudt til salg som jagtrevir 

Dof-Fyn har videresendt salgsannoncen til relevante fonde med opfordring til at købe området, så dette vigtige 

fugleområde ikke bliver solgt til et jagtkonsortie. 

Problemet med kitesurfing i de lavvandede områder 

Kitesurfing er ekstremt forstyrrende for svømme- og vadefugle, f. eks. Ved Svelmø, Ristinge Hale og Storeholm. 

Udvalget er enig om, at det rigtige vil være et generelt forbud mod surfing i fuglebeskyttelsesområder. Vi må derfor 

have det centrale Naturpolitisk Udvalg i DOF til at gøre en særlig indsats for dette – sandsynligvis skal det gå gennem 

Vildtforvaltningsrådet. LBL har skrevet udkast til brev. 

 

Better BirdLIFE Kerteminde 

Henrik M-P har lavet forslag til sikring af fugleøerne i Bregnør Bugt. Projektet kan dog ikke opnå godkendelse fra 

Kystdirektoratet. 

Løbende overvågning af høringer og dispensationer 

Udvalget får på mail tilsendt alle høringer og dispensationer til Naturbeskyttelsesloven, landzonetilladelser, 

fredninger mv. på Fyn for at vurdere, om de har betydning for fuglene. Det drejer sig om 10 – 20 mails om ugen, 

hvoraf heldigvis kun få forslag kan påvirke fuglelivet, så de kræver handling fra udvalget og høringssvar fra DOF.  


